



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

22 мая 2018 года

№ 385-пп

Иркутск

**О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения части затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах**

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 13 декабря 2017 года № 1544 «О внесении изменений в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы», от 1 марта 2018 года № 214 «О внесении изменений в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения части затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области от 18 марта 2013 года № 83-пп, следующие изменения:

1) в пункте 5:

абзац четвертый подпункта «в» после слов «2008 года» дополнить словом «включительно»;

абзац второй подпункта «г» после слов «2013 года» дополнить словом «включительно»;

дополнить подпунктами «и», «к» следующего содержания:

«и) по кредитам (займам), полученным с 1 января 2018 года на рефинансирование кредитов (займов), отобранных и принятых к субсидированию до 31 декабря 2016 года по направлениям, предусмотренным

подпунктами «в» – «д<sup>1</sup>» настоящего пункта, при условии, что размер ключевой ставки, установленный на дату заключения такого кредита (займа), не превышает размер ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, действовавшей на дату первоначального заключения кредитного договора, сумма указанного кредита не превышает сумму первоначально заключенного кредитного договора, а суммарный срок пользования кредитами (займами) не превышает сроки, указанные в этих подпунктах;

к) по кредитам (займам), привлеченным в иностранной валюте, полученным с 1 января 2018 года на рефинансирование кредитов (займов), отобранных и принятых к субсидированию до 31 декабря 2016 года по направлениям, предусмотренным подпунктами «в» – «д<sup>1</sup>» настоящего пункта, при условии, что сумма указанного кредита не превышает сумму первоначально заключенного кредитного договора, а суммарный срок пользования кредитами (займами) не превышает сроки, указанные в этих подпунктах.»;

2) в пункте 6:

в абзаце первом слово «до» заменить словом «по»;

в подпункте «а» слова «кредитам (займам)» заменить словами «кредитным договорам (договорам займа)»;

в подпункте «б» слова «3 года» заменить словами «3 лет»;

в подпункте «в» слова «2 года» заменить словами «2 лет»;

в абзаце первом подпункта «г» слово «год» заменить словом «года»;

3) в пункте 6<sup>1</sup>:

в абзаце первом слова «3 года» заменить словами «3 лет»;

в абзаце втором слова «3 года» заменить словами «3 лет»;

4) пункт 7<sup>1</sup> после слова «заключенным» дополнить словами «и принятым к субсидированию»;

5) в пункте 8:

в подпункте «а»:

в абзаце втором слова «по кредитам (займам)» заменить словами «по кредитным договорам (договорам займа)»;

в абзаце третьем слова «кредитам (займам)» заменить словами «кредитным договорам (договорам займа)»;

абзацы четвертый – шестой признать утратившими силу;

в подпункте «б»:

в абзаце втором слова «по кредитам (займам)» заменить словами «по кредитным договорам (договорам займа)»;

в абзаце третьем слова «по кредитам (займам)» заменить словами «по кредитным договорам (договорам займа)»;

в абзаце четвертом слова «по кредитам (займам)» заменить словами «по кредитным договорам (договорам займа)»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«по инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным подпунктами «в» – «д<sup>1</sup>» пункта 5 настоящего Положения, – в размере

100 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации или ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, а по кредитам (займам), полученным на развитие мясного и молочного скотоводства, а также на развитие селекционно-семеноводческих центров в растениеводстве и селекционно-генетических центров в животноводстве, – в размере 100 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации или ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации плюс 3 процентных пункта сверх ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации.»;

абзацы шестой, седьмой признать утратившими силу;

б) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Субсидии, предоставляемые заемщикам, не должны превышать фактические затраты заемщиков на уплату процентов по кредитам (займам).»;

7) в подпункте «б» пункта 10<sup>1</sup> слово «Соглашению» заменить словами «соглашению о предоставлении субсидий, заключаемому между заемщиком и министерством (далее – Соглашение)»;

8) пункт 13 дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«Изменение направления целевого использования привлеченных в целях реализации инвестиционных проектов инвестиционных кредитов (займов), указанного при прохождении такими проектами отбора инвестиционных проектов, не допускается.»;

9) в пункте 14<sup>4</sup>:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«14<sup>4</sup>. После погашения процентов по кредиту (займу) не позднее последнего числа месяца, следующего за месяцем погашения процентов по кредиту (займу), а в декабре – не позднее последнего дня завершения операций по расходам федерального бюджета в текущем году в министерство представляются.»;

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«Документы, указанные в настоящем пункте, могут быть представлены в министерство за несколько месяцев.»;

10) в пункте 17 слова «, открытого в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области,» исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора  
Иркутской области – Председатель  
Правительства Иркутской области



Р.Н. Болотов